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Lehtipintaala vaikuttaa moniin biofysikaalisiin prosesseihin metsäekosysteemeissä. Lehtialaindeksi 
(LAI) määritellään yleensä puolikkaaksi kaksipuolisesta lehtipintaalasta maapintaalayksikköä 
kohti. LAI:lla on keskeinen rooli esimerkiksi primäärituottavuuden, transpiraation ja muiden kas
villisuuden ja ilmakehän monimutkaiseen vuorovaikutukseen liittyvien biofysikaalisten prosessien 
mallintamisessa. Metsäekosysteemeissä LAIinformaatio edistää biologisen monimuotoisuuden 
arviointia ja toimii metsien terveydentilan indikaattorina.

LAImittausten kerääminen paikan päällä metsässä latvuston kalansilmäkuvauksella on 
kallista ja työlästä. Tämän vuoksi metsäekosysteemimallien kalibrointiin tarvittavia LAItietoja 
ei ole riittävästi saatavilla. Kansalaistiedettä on testattu mahdollisena ratkaisuna LAImittausten 
saamiseksi laajoilta alueilta, mutta pelkkä kansalaistutkijoiden pyytäminen keräämään latvuskuvia 
metsistä ei herätä paljonkaan kiinnostusta. Vastauksena tähän ongelmaan esitämme, miten pelil
listämistä voitaisiin hyödyntää kansalaistieteen tukena vähemmän työlään tiedonkeruujärjestelmän 
toteuttamisessa. 

Kansalaistutkijoilla on yleensä käytössään älypuhelimia, jotka soveltuvat hyvin LAI:n 
määrittämiseen valokuvauksella, mutta kuvia tulee analysoida eri tavoin kuin perinteisiä kalan
silmäkuvia. Tässä tutkimuksessa osoitimme simuloinnin avulla, että noin kaksikymmentä äly
puhelimen inertiasensorin avulla oikein suunnattua latvuskuvaa per koeala riittää tuottamaan 
LAIestimaatteja, joiden tarkkuus on verrattavissa perinteiseen kalansilmäkuvaukseen. Tämän 
tuloksen saavuttamiseksi älypuhelinkuvat on otettava 57°:n ”saranakulmassa” suhteessa zeniit
tiin siten, että neljä kuvaa otetaan 90°:n atsimuutin välein viidestä erillisestä paikasta. Metsissä, 
joissa on suuri LAI tai epätasainen latvuston rakenne, saatetaan kuitenkin tarvita enemmän kuvia 
suurten virheiden välttämiseksi. 
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Simulointitulostemme ja aikaisemmin tehtyjen tutkimusten perusteella ehdotamme LAI
tiedonkeruun pelillistämistä niin, että kansalaistutkijoita ohjataan ottamaan latvuskuvia simuloin
nissa saatujen tulosten mukaisesti. Ehdotetussa pelissä puiden latvustoa tarkastellaan älypuhelimen 
kameran kautta niin, että latvustoon ilmestyy lentävä lintu, joka auttaa heitä löytämään tavoitel
lun saranakulman. Kansalaistutkijan tehtävänä on ottaa linnusta kuva, kun se pysähtyy haluttuun 
paikkaan latvustoa. Näin tiedonkeruusta saadaan vuorovaikutteista ja viihdyttävää. Peli voidaan 
myös integroida muihin paikkatietoperusteisiin kokemuksiin, kuten geokätkentään. Vaikka ser
tifikaattien kaltaiset palkkiot ovat aiemmin riittäneet herättämään osallistujien kiinnostuksen, 
uusien kannustimien, kuten rahapalkkioiden, käyttöönotto voi kannustaa ja ylläpitää osallistujien 
sitoutumista entisestään.
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